Chùa không những nổi về kiến trúc mà còn đẹp về phù điêu và điêu khắc tượng tròn. Qua bia đời Hưng Trị, cho thấy chùa Sổ là một di tích được xây dựng từ thời Mạc, trong chùa có khá nhiều gạch, hòm sớ, chân đèn gỗ, chân đèn gốm... là những sản phẩm từ thời Mạc. Chùa được tu sửa lớn vào niên đại Đức Long thứ 6 (1634) mà dấu tích còn để lại là những viên gạch đất nung ở thế kỷ XVII, gạch có hoa văn nổi như hoa lá, ngựa có cánh và rồng yên ngựa chắc khoẻ.

Chùa Sổ có kết cấu kiểu trăm gian, có toà bái đường, thượng điện, hành lang với hai dãy hành lang (26 gian) nối hai đầu tiền đường với nhà hậu để bao lấy toà thượng điện.